
 
 

УКАЗ  

 

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

от 24.12.2025 № 104-уг 

г. Иваново 

 

Об учреждении премии Губернатора Ивановской области  

«За личный вклад в 2025 году в обеспечение доступности первичной  

медико-санитарной помощи на территории Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации», Уставом Ивановской области, в целях 

повышения эффективности работы медицинских организаций Ивановской 

области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь,                         

п о с т а н о в л я ю: 

1. Учредить премию Губернатора Ивановской области «За личный 

вклад в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-

санитарной помощи на территории Ивановской области» (далее - премия) 

в следующих размерах: 

2 000 000,00 рубля руководителям областных бюджетных 

учреждений здравоохранения Ивановской области, расположенных в 

городских округах, с количеством прикрепленного населения свыше                

70 000 человек по состоянию на 31 декабря; 

1 500 000,00 рубля руководителям областных бюджетных 

учреждений здравоохранения Ивановской области, расположенных в 

городских округах, с количеством прикрепленного населения менее                   

70 000 человек по состоянию на 31 декабря; 

1 000 000,00 рубля руководителям областных бюджетных 

учреждений здравоохранения Ивановской области, расположенных в 

муниципальных округах и районах. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о конкурсе на соискание премии (приложение 1). 

2.2. Перечень областных бюджетных учреждений здравоохранения, 

выдвигающих претендентов на соискание премии (приложение 2). 

3. Создать комиссию по отбору претендентов на соискание премии 

и утвердить ее состав (приложение 3). 



2 

 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего указа, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Департаменту здравоохранения Ивановской области 

законом Ивановской области об областном бюджете на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов на указанные цели. 

5. Настоящий указ вступает в силу с 01.01.2026. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 к указу  

Губернатора Ивановской области 

от 24.12.2025 № 104-уг 

 

П О Л О Ж Е Н И Е   

о конкурсе на соискание премии Губернатора Ивановской области  

«За личный вклад в 2025 году в обеспечение доступности первичной 

медико-санитарной помощи на территории Ивановской области» 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 

конкурса на соискание премии Губернатора Ивановской области «За 

личный вклад в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-

санитарной помощи на территории Ивановской области» (далее – 

премия). 

Исполнительным органом государственной власти Ивановской 

области, обеспечивающим организацию и проведение конкурса на 

соискание премии, является Департамент здравоохранения Ивановской 

области (далее — Департамент). 

2. Претендентами на соискание премии (далее – претенденты, 

претендент) являются руководители областных бюджетных учреждений 

здравоохранения, указанных в приложении 2 к настоящему указу. 

Претенденты выдвигаются областными бюджетными 

учреждениями здравоохранения Ивановской области, указанными в 

приложении 2 к настоящему указу. 

3. Премии присуждаются за достижение по состоянию на                       

31 декабря областными бюджетными учреждениями здравоохранения, 

указанными в приложении 2 к настоящему указу, не менее 2 из                       

3 критериев доступности записи к врачам основных специальностей 

(врач˗терапевт участковый, врач общей практики (семейный врач), 

врач˗педиатр участковый, врач˗хирург, врач˗офтальмолог, 

врач˗оториноларинголог, врач ˗ акушер˗гинеколог, врач˗стоматолог,            

врач ˗ стоматолог˗терапевт, врач ˗ детский хирург, врач˗стоматолог 

детский): 

а) удовлетворенность населения записью к врачу (является 

обязательным для выполнения); 

б) время ожидания записи к врачам основных специальностей; 

в) доля успешных записей к врачу через федеральную 

государственную информационную систему «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Достижение критериев определяется в соответствии со значениями 

оценки критериев по обеспечению доступности первичной медико-

санитарной помощи на территории Ивановской области, установленными 

в приложении 1 к настоящему Положению, по итогам работы областных 



4 

 

бюджетных учреждений здравоохранения, указанных в приложении 2 к 

настоящему указу, за период с 1 сентября по 31 декабря. 

4. При выдвижении претендентов не позднее 15 января  

областными бюджетными учреждениями здравоохранения, указанными в 

приложении 2 к настоящему указу, в Департамент (г. Иваново,                           

пр-т Шереметевский, д. 1) представляются следующие документы в 

печатном и электронном виде: 

представление о выдвижении претендента по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Положению; 

согласие на обработку персональных данных претендента согласно 

приложению 3 к настоящему Положению; 

заявление претендента согласно приложению 4 к настоящему 

Положению; 

характеристика претендента; 

копия паспорта гражданина Российской Федерации претендента; 

информация о претенденте в свободной форме, подтверждающая 

заслуги претендента в сфере обеспечения доступности первичной 

медико-санитарной помощи на территории Ивановской области                       

(по желанию заявителя); 

доклад претендента по реализованным мероприятиям, результаты 

достижения по состоянию на 31 декабря  критериев доступности записи к 

врачам основных специальностей и анализ динамики выполненных 

критериев, указанных в пункте 3 настоящего Положения, за период                      

с 1 сентября по 31 декабря. 

5. Для представления в комиссию по отбору претендентов на 

соискание премии Департаментом формируются и в срок до 5 февраля 

направляются в комиссию по отбору претендентов на соискание премии 

информационные справки, подтверждающие достижение областными 

бюджетными учреждениями здравоохранения, указанными в        

приложении 2 к настоящему указу, не менее 2 из 3 критериев, указанных 

в пункте 3 настоящего Положения. 

6. Отбор лауреатов премии осуществляется путем голосования 

членов комиссии по отбору претендентов на соискание премии. Решение 

комиссии по отбору претендентов на соискание премии оформляется 

протоколом и направляется Губернатору Ивановской области не позднее 

10 февраля.  

7. Основанием для принятия комиссией по отбору претендентов на 

соискание премии решения о признании претендента не прошедшим 

отбор являются: 

а) недостижение по состоянию на 31 декабря критерия, 

установленного подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения; 

б) одновременное недостижение по состоянию на 31 декабря 

критериев, установленных подпунктами «б» и «в» пункта 3 настоящего 

Положения. 



5 

 

8. Решение о присуждении премии принимается Губернатором 

Ивановской области с учетом протокола комиссии по отбору 

претендентов на соискание премии и оформляется распоряжением 

Губернатора Ивановской области. 

9. В соответствии с распоряжением Губернатора Ивановской 

области лицам, удостоенным премии, выплачивается денежная премия. 

10. Департамент в течение 30 календарных дней с даты принятия 

распоряжения Губернатора Ивановской области о присуждении денежной 

премии перечисляет денежные средства на счета получателей, указанные 

ими в заявлении, заполненном по форме, установленной приложением 4 к 

настоящему Положению. 



6 

 

Приложение 1 к Положению  

о конкурсе на соискание  

премии Губернатора Ивановской области 

 «За личный вклад в 2025 году в обеспечение  

доступности первичной  

медико-санитарной помощи  

на территории Ивановской области» 

 

Значения показателей оценки критериев по обеспечению 

доступности первичной медико-санитарной помощи на территории 

Ивановской области 

 

Наименование критериев Целевое значение на 31 декабря   

а) удовлетворенность населения 

записью к врачу 

53% и выше 

б) время ожидания записи к 

врачам основных 

специальностей 

врач-терапевт 

участковый, врач-

педиатр 

участковый, 

врач общей 

практики 

(семейный врач) 

 

2 календарных дня и 

менее 

иные врачи 

основных 

специальностей 

10 календарных дней и 

менее 

в) доля успешных записей к 

врачу через федеральную 

государственную 

информационную систему 

«Единый портал 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций)» 

 

90% и выше 



7 

 

Приложение 2 к Положению  

о конкурсе на соискание 

премии Губернатора Ивановской области 

 «За личный вклад в 2025 году в обеспечение  

доступности первичной  

медико-санитарной помощи  

на территории Ивановской области» 

 

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е 

о выдвижении претендента на соискание премии 

Губернатора Ивановской области «За личный вклад в 2025 году  

в обеспечение доступности первичной медико-санитарной помощи  

на территории Ивановской области» 

 

1. Заявитель, выдвигающий претендента 

(полное наименование организации с 

указанием организационно-правовой формы 

и руководителя организации или ФИО 

физических(-ого) лиц(-а), подавших(-его) 

представление, с указанием номера 

телефона) 

 

2. Фамилия, имя, отчество (при наличии) 

претендента, ИНН претендента  

 

3. Адрес регистрации претендента  

4. Адрес фактического проживания 

претендента 

 

5. Контактный телефон претендента  

6. Место работы, должность претендента  

7. Количество прикрепленного населения к 

областному бюджетному учреждению 

здравоохранения 

 

8. Результаты реализации мероприятий и (или) 

достижений 

 

9. Дата направления представления  

10. Подпись заявителя с расшифровкой  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 3 к Положению  

о конкурсе на соискание 

премии Губернатора Ивановской области 

 «За личный вклад в 2025 году в обеспечение  

доступности первичной  

медико-санитарной помощи  

на территории Ивановской области» 

 

С О Г Л А С И Е 

на обработку персональных данных претендента на соискание 

премии Губернатора Ивановской области «За личный вклад  

в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-санитарной 

помощи на территории Ивановской области» 

 

                                                     В Департамент здравоохранения  

                                   Ивановской области, в комиссию по отбору  

                                 претендентов на соискание премии  

                            Губернатора Ивановской области «За личный вклад  

в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-санитарной 

помощи на территории Ивановской области», 

г. Иваново, пр. Шереметевский, д. 1, 

                                                    _____________________________________, 
                                (фамилия, имя и отчество (при наличии) в родительном  

                                        падеже без предлога «от») 

                            проживающего(-ей) по адресу: 

                                                 _______________________________________ 

                                                  ______________________________________, 

                              документ, удостоверяющий личность: 

                            _______________________________________________ 

                                      серия ________ №___________________ 

                            когда, кем выдан: ______________________________ 

                            ______________________________________________ 

 

 

Даю согласие на обработку Департаментом здравоохранения 

Ивановской области, Правительством Ивановской области и аппаратом 

Правительства Ивановской области, комиссией по отбору претендентов 

на соискание премии Губернатора Ивановской области «За личный вклад 

в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-санитарной 

помощи на территории Ивановской области» своих персональных данных 

с использованием средств автоматизации и без использования средств 

автоматизации, включая их получение в письменной и устной формах у 

третьей стороны, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006       

№ 152-ФЗ «О персональных данных», в целях моего участия в конкурсе 

на соискание премии Губернатора Ивановской области «За личный вклад 



9 

 

в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-санитарной 

помощи на территории Ивановской области» (далее - премия) на 

основании и в порядке, которые установлены указом Губернатора  

Ивановской области от _____________ № ______-уг «Об учреждении 

премии Губернатора Ивановской области “За личный вклад в 2025 году в 

обеспечение доступности первичной медико-санитарной помощи на 

территории Ивановской области”», в том числе рассмотрения поданных 

для участия в конкурсе на соискание премии документов и принятия 

решения о присуждении премии в форме распоряжения Губернатора 

Ивановской области, выплате денежной премии. 

Согласие дано на обработку следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) (в том числе опубликование 

на официальных сайтах Департамента здравоохранения Ивановской 

области, Правительства Ивановской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее ˗ сеть Интернет)); 

биометрические персональные данные: фотография (в том числе 

опубликование на официальных сайтах Департамента здравоохранения 

Ивановской области, Правительства Ивановской области в сети 

Интернет); 

данные паспорта гражданина Российской Федерации; 

     дата рождения: «____» ______________________ ____________ г.; 

     место рождения: __________________________________________; 

  место работы, должность: __________________________________ 

(в том числе опубликование на официальных сайтах Департамента 

здравоохранения Ивановской области, Правительства Ивановской 

области в сети Интернет); 

     адрес регистрации: индекс________, обл. ________    ___________, 

г. _____________, ул. (пр.) ______________, д. ____, кор. _____, кв. _____; 

    адрес фактического проживания: индекс ______, обл. _______     ____, 

г. _____________, ул. (пр.) ______________, д. ____, кор. _____, кв. _____; 

     контактный телефон: ____________________ __________________; 

     сведения об общественной деятельности; 

     сведения о наградах и поощрениях; 

          идентификационный номер налогоплательщика: 

______________________________________________________________; 

      страховой номер индивидуального лицевого счета: _____________; 

     иные сведения, указанные в документах, поданных для участия в 

конкурсе на соискание премии. 

 Действия с моими персональными данными включают в себя сбор, 

запись, накопление, систематизацию и хранение персональных данных в 

базе данных автоматизированной информационной системы 

Правительства Ивановской области, их уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, обезличивание, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), удаление, уничтожение. 



10 

 

 Настоящее согласие действует с даты его представления в 

Департамент здравоохранения Ивановской области до даты его отзыва. 

Отзыв настоящего согласия осуществляется в письменной форме путем 

подачи письменного заявления в Департамент здравоохранения 

Ивановской области. 

 

 

 

«_______» __________ ______ г.   ______________ /___________________ 

                                                                          (подпись)                 (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 4 к Положению  

о конкурсе на соискание  

премии Губернатора Ивановской области 

 «За личный вклад в 2025 году в обеспечение  

доступности первичной  

медико-санитарной помощи  

на территории Ивановской области» 

 

В Департамент здравоохранения 

Ивановской области, в комиссию по отбору 

претендентов на соискание премии 

Губернатора Ивановской области 

«За личный вклад в 2025 году в обеспечение доступности первичной 

медико-санитарной помощи на территории Ивановской области» 

________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) в родительном падеже без предлога «от») 

_______________________________________, 

зарегистрированного по адресу: 

________________________________________ 

________________________________________ 

 

Заявление 

 

Выплату денежной премии за присуждение премии Губернатора 

Ивановской области «За личный вклад в 2025 году в обеспечение 

доступности первичной медико-санитарной помощи на территории 

Ивановской области» в _____________ году прошу перечислить на счет: 

Реквизиты банка: 

Наименование банка: 

ИНН ________________________ 

КПП________________________  

БИК___________________________________________________________

_______ 

СНИЛС №____________________________ 

ИНН ______________________________________________ 

 

«___» __________ 20__ г. 

____________________                                        _______________________ 
 (подпись)                                                                                     (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 2 к указу  

Губернатора Ивановской области 

от 24.12.2025 № 104-уг 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

областных бюджетных учреждений здравоохранения, руководители 

которых являются соискателями премии  Губернатора  

Ивановской области «За личный вклад в 2025 году в обеспечение 

доступности первичной медико-санитарной помощи на территории 

Ивановской области» 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Медицинская организация 

1 ОБУЗ «1-я городская клиническая больница» 

2 ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени Куваевых» 

3 ОБУЗ «Городская клиническая больница № 3 г. Иванова» 

4 ОБУЗ «Городская клиническая больница № 4» 

5 ОБУЗ «Городская клиническая больница № 7» 

6 ОБУЗ «Детская городская клиническая больница № 5» г. Иваново 

7 ОБУЗ Верхнеландеховская центральная районная больница 

8 ОБУЗ «Вичугская центральная районная больница» 

9 ОБУЗ «Гаврилово-Посадская центральная районная больница» 

10 ОБУЗ Ильинская центральная районная больница 

11 ОБУЗ «Кинешемская центральная районная больница» 

12 ОБУЗ «Комсомольская центральная больница» 

13 ОБУЗ «Кохомская центральная районная больница» 

14 ОБУЗ Лежневская центральная районная больница 

15 ОБУЗ Лухская центральная районная больница 

16 ОБУЗ «Палехская центральная районная больница» 

17 ОБУЗ «Пестяковская центральная районная больница» 

18 ОБУЗ Приволжская центральная районная больница 

19 ОБУЗ Пучежская центральная районная больница 

20 ОБУЗ «Родниковская центральная районная больница» 

21 ОБУЗ «Тейковская центральная районная больница» 

22 ОБУЗ Фурмановская центральная районная больница 

23 ОБУЗ «Шуйская центральная районная больница» 

24 ОБУЗ «Южская центральная районная больница» 

25 ОБУЗ «Юрьевецкая центральная районная больница» 



13 

 

Приложение 3 к указу 

Губернатора Ивановской области 

от 24.12.2025 № 104-уг 

 

С О С Т А В  

комиссии по отбору претендентов на соискание 

премий Губернатора Ивановской области «За личный вклад  

в 2025 году в обеспечение доступности первичной медико-

санитарной помощи на территории Ивановской области» 

 

Ксенофонтова  

Екатерина Вячеславовна 

председатель комиссии, заместитель 

Председателя Правительства Ивановской 

области  

Васильева  

Юлия Владимировна 

заместитель председателя комиссии, 

заместитель Председателя Правительства 

Ивановской области 

Середкина  

Мария Владимировна 

ответственный секретарь комиссии, первый 

заместитель директора Департамента 

здравоохранения Ивановской области - статс-

секретарь 

Волков  

Игорь Евгеньевич 

член комиссии, председатель комитета 

Ивановской областной Думы по социальной 

политике  

Куканова  

Наталия Николаевна 

член комиссии, заместитель председателя 

комитета Ивановской областной Думы по 

социальной политике 

Новиков  

Андрей Владимирович 

член комиссии, директор Ивановского 

филиала акционерного общества «Страховая 

компания «СОГАЗ-МЕД» 

Шубина  

Наталья Юрьевна 

член комиссии, генеральный директор 

общества с ограниченной ответственностью 

«Медис» 

 


